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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát: Kristýna Švarcová

Konzultant: RNDr. Martin Mžik, Ph.D.

Vedoucí diplomové práce: doc. PharmDr. Radim Kučera, Ph.D.

Název diplomové práce: LC-HRMS analýza vybraných léčiv v biologickém materiálu II.

Úzkostné poruchy za život postihnou až 25 % populace, celoživotní prevalence je

13,6 %. Nespavost za život postihuje nejméně třetinu populace, prevalence je 15-40 %.

Léčiva užívaná k léčbě úzkostí a nespavosti snadno pronikají přes hematoencefalickou bariéru

a ovlivňují CNS. Je tedy nezbytné určit správné dávkovací schéma a monitorovat léčbu.

Výsledkem je optimalizace léčby, snížení nežádoucích účinků a zvýšení adherence pacienta

k léčbě. Také je potřebná rychlá kvalitativní a kvantitativní analýza pro akutní případy

intoxikace.

Tato diplomová práce se zabývá vývojem a optimalizací extrakční metody

pro vybrané benzodiazepiny (alprazolam, bromazepam, diazepam, chlordiazepoxid,

klonazepam, midazolam, oxazepam) a zolpidem v lidském séru. Následně byla provedena

validace celé analytické metody pro použití v klinické praxi s využitím UHPLC-HRMS.

Nejvhodnější úpravou vzorku před analýzou byla proteinová precipitace pomocí acetonitrilu,

bylo dosaženo velmi dobré výtěžnosti a opakovatelnosti. Kvantitativní stanovení bylo

prováděno metodou vnitřního standardu. Nejvhodnější vnitřní standard byl diazepam-d5.

Validace celé analytické metody byla provedena podle směrnice Evropské lékové agentury.

Hodnocené validační parametry splnily požadovaná kritéria. Také bylo úspěšně provedeno

externí hodnocení kvality benzodiazepinů a zolpidemu. Metoda byla úspěšně zavedena

do klinické praxe.
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Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Candidate: Kristýna Švarcová

Consultant: RNDr. Martin Mžik, Ph.D.

Supervisor: doc. PharmDr. Radim Kučera, Ph.D.

Title: LC-HRMS analysis of selected drugs in biological material II.

Anxiety disorders affect up to 25 % of the population in their life, the lifetime

prevalence is 13,6 %. Insomnia affect at least one third of the population in their life,

the prevalence is 15-40 %. Drugs used to treat anxiety and insomnia easily cross the blood-

brain barrier and affect the CNS. It is therefore necessary to determine the correct dosing

schedule and monitor treatment. The result is optimization of treatment, reduction of side

effects and increased patient adherence to treatment. The rapid qualitative and quantitative

analysis for urgent cases of intoxication is also needed.

This diploma thesis deals with development and optimization of an extraction method

for selected benzodiazepines (alprazolam, bromazepam, diazepam, chlordiazepoxide,

clonazepam, midazolam, oxazepam) and zolpidem in human serum. Subsequently, the whole

analytical method was validated for use in clinical practice using the UHPLC-HRMS. Protein

precipitation with acetonitrile was the most suitable sample preparation before analysis, very

good recovery and repeatability were achieved. Quantitative determination was performed

by the internal standard method. Diazepam-d5 was the most suitable internal standard.

The validation of the whole analytical method was performed according to the European

Medicines Agency directive. The evaluated validation parameters met the required criteria.

An external evaluation of the quality of benzodiazepines and zolpidem was also successfully

performed. The method has been successfully introduced into the clinical practice.
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Seznam použitých zkratek

ACN acetonitril

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku

APPI fotoionizace za atmosférického tlaku

BZDZ benzodiazepiny

BZDZ-IS směsný roztok vnitřních standardů pro benzodiazepiny

CV variační koeficient

CRM certifikovaný referenční materiál

DCM dichlormethan

EHK externí hodnocení kvality

EMA European Medicines Agency/Evropská léková agentura

ESI ionizace elektrosprejem

EtAC ethylacetát

FDA Food and Drug Administration/Americký Úřad pro kontrolu

potravin a léčiv

FT-ICR Iontová cyklotronová rezonance s Fourierovou transformací

GABA γ-aminomáselná kyselina

HEB hematoencefalická bariéra

HIC hydrofobní interakční chromatografie

HILIC hydrofilní interakční chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

ICH International Council on Harmonization of Technical Requirements

for Pharmaceuticals for Human Use/Mezinárodní rada pro

harmonizaci technických požadavků pro léčiva pro humánní užití

IEX iontově výměnná chromatografie

IPC iontově párová chromatografie

IS vnitřní standard

IT 3D iontová past

LC-MS kapalinová chromatografie spojená s hmotnostní spektrometrií

LIT lineární iontová past

LLE extrakce z kapaliny do kapaliny

LLOQ spodní limit kvantifikace

ME matricové efekty

MeOH methanol
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MEPS mikroextrakce plněným tuhým sorbentem s využitím stříkačky

MF matriční faktor

MRM záznam více probíhajících reakcí

MS hmotnostní spektrometrie

MTBE methyl-terc-butyléter

NP-HPLC kapalinová chromatografie na normální fázi

PP proteinová precipitace

PP zkumavky polypropylenové zkumavky

Q kvadrupól

QC kontrola kvality

QqQ trojitý kvadrupól

RE recovery/výtěžnost

RP-HPLC kapalinová chromatografie na reverzní fázi

RP-SPE extrakce na pevné reverzní fázi

SALLE vysolovací extrakce z kapaliny do kapaliny

SAX silný anex

SCX silný katex

SD směrodatná odchylka

SEC vylučovací chromatografie

SIM selektivní záznam iontu

SLE extrakce z kapaliny do kapaliny s pevným podkladem

SPE extrakce na pevné fázi

SPME mikroextrakce na tuhou fázi

SRM záznam vybraných reakcí

TOF analyzátor doby letu

UHPLC ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie

UHPLC-HRMS ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie spojená

s hmotnostním spektrometrem s vysokým rozlišením

ULOQ horní limit kvantifikace

WAX slabý anex

WCX slabý katex
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1. Úvod

Benzodiazepiny jsou léčiva užívána zejména k terapii úzkosti, v menší míře nespavosti

a dalších konkrétních indikací (viz. kapitola 2.1.). Zolpidem se řadí do skupiny léčiv zvaných

Z-drugs, jedná se o nebenzodiazepinová hypnotika. Všechna tato léčiva snadno pronikají přes

hematoencefalickou bariéru a ovlivňují CNS, je tedy potřebné určit správné dávkovací

schéma a monitorovat léčbu. Stanovováním hladin benzodiazepinů a zolpidemu

v biologickém materiálu dochází k optimalizaci léčby, snížení nežádoucích účinků a zvýšení

adherence pacienta k léčbě. U benzodiazepinů dochází často k případům akutní intoxikace

(včetně kombinace s alkoholem), je tedy nezbytné provést rychlou kvalitativní a kvantitativní

analýzu k neodkladné léčbě.

V praxi se ke kvalitativnímu a kvantitativnímu stanovení léčiv v biologickém

materiálu využívají metody separační, které jsou citlivé, selektivní, reprodukovatelné a časově

nenáročné. Jednou z těchto metod je kapalinová chromatografie spojená s hmotnostní

spektrometrií (LC-MS). Umožňuje stanovení více analytů najednou a je schopna stanovit

velmi nízké koncentrace analytů. Kapalinová chromatografie umožňuje separovat analyty

od složek matrice a hmotnostní spektrometr poskytne informace o struktuře daných látek, což

je spojeno s významným zvýšením selektivity a citlivosti. To vše má značný dopad v klinické

praxi – monitorování léčby, individualizace dávkovacího schématu léčiv, zlepšení adherence

pacienta k léčbě, snížení nežádoucích dopadů léčby apod. Stanovení analytu a jeho

koncentrace ve vzorku je pro správnou a neodkladnou terapii rovněž důležité při akutních

případech – předávkování, závažné nežádoucí účinky, záměna léčiv apod. Je snahou vyvíjet

co nejcitlivější a nejpřesnější metody ke stanovení léčiv.

Vývoj bioanalytické metody spočívá v optimalizaci úpravy biologického materiálu

a plné validaci metody, která je důležitá pro získání spolehlivých kvantitativních výsledků.

Dle předloženého biologického materiálu je třeba zvolit nejvhodnější metodu úpravy, aby


[…]


v našem případě. Ve druhém případě byl rovněž využit acetonitril jako precipitační činidlo,

následné měření bylo prováděno na HPLC-MS/MS. Jako ionizační zdroj byly použity APCI

a ESI, jako hmotnostní analyzátor trojitý kvadrupól a iontová past. Při validaci bylo dosaženo

nižší výtěžnosti bromazepamu než v našem případě. Metoda byla schválena jako vhodná

pro účely bioekvivalence.

Další často prováděnou metodou úpravy vzorku je extrakce z kapaliny do kapaliny

(LLE). Ve spojení s LC-MS byla vyvinuta metoda pro kvantitativní stanovení benzodiazepinů

(alprazolam, bromazepam, klonazepam, clotiazepam, etizolam, flunitrazepam, lorazepam

a metabolit ethylloflazepátu) v mateřském mléce a v plasmě [48]. Extrakčním činidlem

pro LLE byl ethylacetát a následná analýza byla prováděna na LC-MS/MS s využitím

elektrospreje v pozitivním módu. LLE se prokázala dobrou výtěžností a velmi dobrou

citlivostí. Metoda je používána ke stanovení alprazolamu v mateřském mléce. Další metoda

byla vyvinuta pro rychlé stanovení osmi benzodiazepinů současně (klonazepam, diazepam,

flunitrazepam, lorazepam, midazolam, N-desalkylflurazepam, nordiazepam a oxazepam)

v plné krvi [49]. Extrakčním činidlem pro LLE byl n-butylchlorid, analýza byla prováděna

na LC-APCI-MS v pozitivním módu. Výtěžnost metody byla dostačující a její použitelnost

byla v dané laboratoři prokázána. Samotná metoda byla použita k analýze krve několika

trestních případů.

LLE byla dalším způsobem úpravy vzorku testovaným při vývoji naší metody.

Ke zkoušení bylo využito několik extrakčních činidel včetně ethylacetátu, který byl použit
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i ve výše zmíněné studii. Výtěžnost a opakovatelnost ethylacetátu a určitých směsí činidel

byla velmi dobrá, nicméně v porovnání s proteinovou precipitací acetonitrilem jsme nakonec

LLE jako úpravu vzorku před analýzou nezvolili. Proteinová precipitace pomocí acetonitrilu

prokazovala mnohem vyšší výtěžnost a lepší opakovatelnost oproti LLE, k tomu se jedná

o metodu rychlou a nenáročnou na provedení.

Další metodou úpravy vzorku před analýzou je extrakce na pevné fázi (SPE). SPE

ve spojení s LC-MS byla využita v řadě studií, např. ke stanovení skupiny sedativních látek

včetně benzodiazepinů (diazepam, nitrazepam, nordazepam, oxazepam a flurazepam)

v plasmě s využitím ve forenzní analýze [50]. Analýza byla prováděna na UHPLC-MS/MS

s využitím elektrospreje a trojitého kvadrupólu. Dalším příkladem využití SPE je vývoj

metody pro stanovení olanzapinu (antipsychotika) v plasmě [51]. Analýza byla prováděna

na UHPLC-MS/MS s využitím elektrospreje a trojitého kvadrupólu v pozitivním módu. Nový

přístup ke stanovení benzodiazepinů (nordiazepam, diazepam, lorazepam a oxazepam) byl

vyvinut s využitím 96 jamkových disků SPE a analýzou na HPLC-MS/MS s využitím

trojitého kvadrupólu [52].

Ačkoliv se SPE vyznačuje dobrou a opakovatelnou výtěžností a dobrými matricovými

efekty, proces úpravy vzorku je v porovnání s LLE a PP náročnější časově, finančně

i samotným provedením. Proto po vyhodnocení výsledků LLE a PP nebyla extrakce na pevné

fázi vůbec prováděna.
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7. Závěr

V experimentální části diplomové práce je popsán vývoj a validace UHPLC-HRMS

metody ke stanovení vybraných benzodiazepinů (alprazolam, bromazepam, diazepam,

chlordiazepoxid, klonazepam, midazolam, oxazepam) a zolpidemu v lidském séru pro použití

v klinické praxi. Pro vývoj metody byly testovány dva způsoby úpravy vzorku před analýzou:

extrakce z kapaliny do kapaliny a proteinová precipitace. Při extrakci z kapaliny do kapaliny

bylo u některých extrakčních činidel a jejich kombinací dosaženo dobrých a opakovatelných

výsledků výtěžnosti, u většiny analytů dosahovala ještě lepších hodnot extrakce z kapaliny

do kapaliny po úpravě pH vzorku hydroxidem sodným (0,5 mol/l). Nicméně v porovnání

s výsledky proteinové precipitace tato metoda úpravy vzorku nakonec nebyla zvolena.

Pro úpravu vzorku před analýzou byla využita proteinová precipitace pomocí acetonitrilu,

která dosahovala nejlepších výsledků výtěžnosti s velmi dobrou opakovatelností pro všechny

analyty. Celková doba přípravy vzorku byla velmi krátká – do 10 minut. Kvantitativní

stanovení benzodiazepinů a zolpidemu bylo prováděno metodou vnitřního standardu.

Pro analyty, které nemají k dispozici odpovídající deuterované vnitřní standardy byl jako

nejvhodnější IS vybrán diazepam-d5. Celá metoda byla úspěšně zvalidována podle směrnice

EMA 2011. Hodnocenými parametry validace byly: kalibrační závislost, přesnost a preciznost

v sérii a mezi sériemi, výtěžnost, matricové efekty, stabilita analytů v autosampleru a stabilita

analytů v matrici při zamrazení a rozmrazení. Všechny parametry splňovaly daná kritéria

směrnice. Laboratoř se zúčastnila cyklu EHK (GTFCh – BZF 2/19 od společnosti ARVECON

GmbH) hodnotící přesnost stanovení hladin vybraných benzodiazepinů a zolpidemu se

získáním certifikátu. Metoda byla úspěšně zavedena do klinické praxe.
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