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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce byla vypracována na Ústavu klinické biochemie a diagnostiky na úseku
klinické a forenzní toxikologie (FNHK). Cílem předložené diplomové práce bylo vyvinout a
optimalizovat extrakční metodu pro analýzu sedmi benzodiazepinů a zolpidemu v lidském
séru. Extrakční metoda, společně s UHPLC-HRMS metodou byla validována a spolehlivost
metody byla ověřená také pomocí externího hodnocení kvality.

Teoretická část je sepsána stručně a přehledně, jednotlivé kapitoly na sebe plynule navazují.
V první části se autorka věnuje benzodiazepinům a Z-drugs. Další část teorie se zaměřuje na
úpravu biologického vzorku před analýzou, kde jsou rozepsány konvenční extrakční techniky
jako je proteinová precipitace (PP), LLE a SPE. Poslední část teorie je zaměřena na LC-MS
instrumentaci, bohužel je zde poměrně málo informací o HRMS.

Experimentální část je rozdělena na několik částí, nejprve se věnuje optimalizaci extrakce
benzodiazepinů a zolpidemu. Byla testována LLE a PP, u jednotlivých extrakcí bylo
vyzkoušeno poměrně velkém množství extrakčních a precipitačních činidel. Následně probíhal
výběr vhodného IS pro látky, u kterých nebyl k dispozici izotopicky značený IS. Další část je
zaměřena na validaci metody a také na externí hodnocení kvality. Protokol o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce v Theses.cz vyhodnotil 0 podobných dokumentů.

Práce má obvyklé členění a text obsahuje minimum překlepů. Pro lepší čtivost a přehlednost
by bylo lepší spojit kapitolu „výsledky“ s „diskuzí“. Takto jsou v diskuzi výsledky znovu
opakovány. Jako formální nedostatek hodnotím nedodržení doporučeného řádkování 1,5 a

také jednostranný tisk. Teoretická část práce obsahuje velké množství převzatých obrázků, s
anglickými popisky, jelikož je práce psaná v českém jazyce, bylo by vhodnější, kdyby i popisky
obrázků byly přeloženy do českého jazyka. Graf 11 a tabulka 11 poskytují naprosto stejné
výsledky, stačilo by tedy vybrat pouze jednu formu prezentace výsledků. Dále u tabulek 15 a
16 by bylo přehlednější, kdyby namísto označení QC vzorku byla zmíněna daná koncentrační
hladina.

Dotazy a připomínky:
• na str. 13 uvádíte: Ze struktury BZDZ vyplývá jejich výrazný lipofilní charakter… - věděla
byste, jakým parametrem se například hodnotí lipofilita látky?
• na str. 14 uvádíte: Důležitým kritériem je v dnešní době také automatizace metody, časová
a finanční nenáročnost, počet vzorků k analýze a v neposlední řadě ekologický přístup. - lze u
konvenčních extrakčních metod, které zmiňujete ve své diplomové práci hovořit o ekologickém
přístupu?
• na str. 18 uvádíte 4) Promývání: Analyt nesmí být v těchto roztocích rozpustný a nadále
zůstává v kolonce. Vysvětlete prosím toto tvrzení.
• str. 23 - Pravděpodobně překlep? - Specifické konstrukční řešení UHPLC systému umožňuje
pracovat při tlacích nad 1300 bar.
• na str. 39 v podkapitole Kalibrace uvádíte, že vzorky byly 5 minut třepány na vortexu. V
předchozích kapitolách o optimalizaci PP uvádíte, že vzorky byly třepány 1 min, z jakého
důvodu byl tento čas navýšen na 5 min?
• str. 39 - podkapitoly Recovery a Matricové efekty jsou napsány poměrně zmatečně a chybí
zde informace, jak byly tyto parametry počítány. Současně na str. 41 uvádíte, že pro
optimalizaci extrakce byl hodnocen parametr výtěžnost a matricové efekty byly zanedbány.
Nicméně parametr, který zde uvádíte není výtěžnost, ale tzv. extrakční účinnost, do které je
vliv matrice započítán. Mohla byste prosím doplnit jednotlivé výpočty?
• na str. 40 stručně zmiňujete HRMS a využití interní kalibrace, vzhledem k tomu, že jste tyto
informace vůbec nezmínila v teoretické části, mohla byste říct rozdíl mezi HRMS a MS s
nízkým rozlišením? Proč HRMS vyžaduje kalibraci?
• tabulka 8 - zmiňujete zde pouze retenční časy jednotlivých analytů, bylo by zde možné doplnit
chromatogramy pro jednotlivé analyty vytažené z full-scan záznamu?
• tabulka 17 - jak vycházely matricové efekty, které nebyly korigované pomocí IS? Vzhledem
k tomu, že je výtěžnost nižší, oproti extrakční účinnosti stanovené při optimalizaci extrakce,
předpokládám, že docházelo k enhancementu signálu, je to tak?
• str. 53 - externí hodnocení kvality mělo být zmíněno v teoretické části, případně v metodice.
Jaký je rozdíl mezi cílovou koncentrací a hodnotou Spiked value? Z čeho byla počítána
směrodatná odchylka sloužící pro výpočet z-skóre? Hodnoty Z-skóre mohou vycházet i
záporné, je tedy hodnocena absolutní hodnota?
• V diskuzi u SPE zmiňujete, jaké analyzátory byly použity pro extrakci. Na druhou stranu jste
opomenula, jaké SPE kolonky byly použity. Můžete doplnit? Dále uvádíte, že 96-jamkové SPE
je "nový přístup" ke stanovení BZDZ, nicméně se stále jedná o základní SPE pouze
v 96-jamkovém uspořádání, nebo šlo o něco jiného?
• V závěru uvádíte že doba zpracování vzorku byla do 10 minut. Jak je to možné, když se
vzorek 5 minut třepal na vortexu a následně byl 5 minut centrifugován? A byly vzorky před
analýzou filtrovány?
Uvedené připomínky nesnižují kvalitu diplomové práce.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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